
  18/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘE 

EKONOMIKA 
ČNB: Dluhy domácností v březnu vzrostly  
České domácnosti dlužily na konci března u bank a finančních institucí 906,3 mld. Kč. Jejich zadlužení 
proti únoru stouplo asi o 10 mld. Kč; za posledních 12 měsíců zvýšily své zadlužení zhruba o 150 mld. 
Kč. Zadluženost podniků se po únorovém poklesu na 1,002 bil. Kč v březnu snížila na 989,7 mld. Kč. 

Průmyslová produkce v březnu klesla o 17,5 % 
Průmyslová produkce v ČR v březnu meziročně klesla o 17,5 %, oznámil ČSÚ na základě průběžných 
údajů (zpřesněné informace zveřejní 12. května). V únoru průmyslová výroba klesla meziročně o 23,4 %. 

Deficit veřejných financí letos stoupne na 4,5 % 
Deficit veřejných financí letos kvůli hospodářské krizi stoupne na 4,5 % HDP. Vyplývá to z nové 
predikce ministerstva financí. ČR by tak nesplnilo 3% hranici nutnou pro přijetí eura. Pro letošek se čeká 
výrazné prohloubení deficitu vládního sektoru přibližně na 167 mld. Kč, což činí 4,5 % HDP. 

Česká ekonomika se letos propadne minimál-
ně o 2 %. Nová makroekonomická prognóza 
ČNB bude odrážet zhoršenou situaci českého 
hospodářství, které zažívá větší propad, více 
než se původně čekalo. Uvedl to v 
úterý viceguvernér ČNB Miroslav 
Singer v rozhovoru pro agenturu Blo-
omberg. "Nový odhad podle mě potvr-
dí, že hospodářský pokles bude zřejmě 
větší. Propad hrubého domácího pro-
duktu vyjádřený v procentech bude 
začínat číslicí dvě," řekl Singer. 

Jeho úterní vyjádření je tak pro 
českou ekonomiku ještě hrozivější než 
slova guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy z 
předminulého týdne. Tůma tehdy uvedl, že 
ČNB v nové prognóze, kterou zveřejní počát-
kem května, očekává pokles českého hospodář-
ství v tomto roce mezi 1 a 2 %. Ministerstvo 
financí očekává v nové prognóze pokles české 
ekonomiky pro letošní rok o 2,3 %. Loni ekono-

mika rostla o 3,1 %.  
Ministr financí Miroslav Kalousek před týd-

nem řekl, že by pokles ekonomiky neměl letos 
přesáhnout 2 % a příští rok by měla ekonomika 

mírně růst o 0,5 %. ČNB i MF ČR od 
počátku krize několikrát upravily 
odhady, jak velký dopad bude mít 
světová krize na ČR. Vždy to byly 
úpravy směrem k horšímu výsledku. 
Prognóza českých institucí k vývoji 
HDP je mnohem optimističtější než 
například prognóza Mezinárodního 
měnového fondu. Ten očekává, že 
česká ekonomika letos klesne o 3,5 %. 
Propad HDP Evropské unie fond od-

haduje na 4 %. 
Další měnové zasedání bankovní rady ČNB 

má být 7. května. ČNB na něm přehodnotí svou 
prognózu 0,3% snížení HDP. Podle Singera by 
se úrokové sazby mohly vydat jakýmkoli smě-
rem a on sám zatím neví, jak bude hlasovat. 

Ekonomika zřejmě propadne o více než 2 % 

Šéf KB Laurent Goutard 
v září odejde do SG 
Předseda představenstva a generální ředitel Ko-
merční banky Laurent Goutard oznámil, že po 
pěti letech ukončí působení v této bance. Od le-
tošního 10. září přejde na novou pozici v rámci 
skupiny Société Générale ve Francii. Goutard pů-
sobí v Komerční bance od září 2004, kdy se stal 
místopředsedou představenstva a náměstkem ge-
nerálního ředitele. Předsedou představenstva a ge-
nerálním ředitelem byl zvolen v roce 2005.  
Iannone v představenstvu 
UniCredit Bank CR 
Dozorčí rada UniCredit Bank CR jmenovala s 
platností od 27. dubna novým členem předsta-
venstva Paola Iannoneho, který ze své pozice 
místopředsedy představenstva a náměstka gene-
rálního ředitele vykonává funkci obchodního ře-
ditele. Jako obchodní ředitel působí s odpověd-
ností za oblast retailového bankovnictví a divizi 
firemního, investičního a privátního bankovnictví 
od dubna 2009. Předtím působil jako viceprezi-
dent představenstva banky Pekao v Polsku.  
Představenstvo 
Volksbank CZ posíleno  
V 1. čtvrtletí doplnili představenstvo Volksbank 
CZ dva noví členové Gernot Daumann a Frank 
Guthan. Volksbank tak posílila dočasně dvou-
členné představenstvo tvořené předsedou Johan-
nem Lurfem a Liborem Holubem.  

LIDÉ 

V dubnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• dopadu krize do účetních 
závěrek bank  
• novém modelu služeb              
ve finančním sektoru 
• personalistice ve finančnictví 
• nových postojích klientů 
• marketingu během krize 
• nových IT přístupech          
retailových bank 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 18  � 4. KVĚTNA 2009 

http://www.hscb.cz 

O postoji k vývoji ekonomické krize 
Pestrost současných ekonomických zpráv nezná mezí. Na jedné straně Mezinárodní měnový fond a 

německé ekonomické instituty predikují světu hlubokou recesi. Na druhé straně předstihové ukazatele 
stále zřetelněji avizují v globální ekonomice zlepšení proti letošnímu prvnímu kvartálu. Oba typy zpráv 
vyvolávají značnou publicitu, nikoli však silný moment překvapení. Že letos skončí svět v recesi, se 
vědělo již dříve, otázkou zůstává pouze její hloubka. Že těžko může být hůř než v prvním čtvrtletí se 
aspoň tušilo a nové informace nemění scénář pokračujícího ekonomického propadu, jen je očekáván 
poněkud mírnější. Ač se vyzněním oba typy zpráv diametrálně liší, nemusejí ani být vzájemně v rozporu. 
Jaký postoj k vývoji ekonomické krize tedy zaujmout? Sledujme akciové trhy – ty se mýlí málokdy. 
Korekce posledních dvou měsíců zvedla hlavní akciové indexy o 20 % z jejich dlouhodobého dna. Další 
prodloužení tohoto pozitivního vývoje by zmírnilo riziko naplnění nejpesimističtějších scénářů pro 
ekonomiku. Návrat akciové medvědí nálady by naopak mohl znamenat, že období největší bolesti leží 
stále před námi.  

P a v e l  S o b í š e k ,  U n i C r e d i t  B a n k  C R  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.hscb.cz


Banky za vývoj HDP nemohou 
Tuzemské banky kvůli rostoucím rizikům způsobeným hospodářskou krizí pokračují podle 
viceguvernéra ČNB Miroslava Singera ve zpřísňování podmínek na úvěrovém trhu. Banky však 
nezpůsobují zpomalování ekonomického růstu; hlavní příčinou je zhoršující se situace v zahraničí.  

Stát bude moci převzít banky v problémech 
Stát bude moci zřejmě převzít banku, který by se ocitla ve vážných potížích. Počítá s tím novela zákona 
o bankách, kterou schválila vláda. Novelu musí ještě schválit parlament a podepsat prezident. Vláda 
schválila také podporu pro vývozní úvěry i od komerčních bank a novelu zákona o pojišťování a 
financování vývozu se státní podporou. I tuto normu musí ještě schválit parlament a podepsat prezident. 

Důvěra v ekonomiku je vyšší, ale stále v minusu 
Podle ČSÚ se důvěra v domácí ekonomiku podle jejího souhrnného ukazatele v dubnu zvýšila o 
4,2 bodu meziměsíčně na -9,9 bodu, v březnu to bylo -14,1 bodu. Důvěra podnikatelů přitom v 
dubnu vzrostla o 4,5 bodu na -7,2 bodu, důvěra spotřebitelů o 3,3 bodu na -20,5 bodu. 

MF ČR zahájilo prodej dluhopisů v eurech  
Ministerstvo financí zahájilo na mezinárodních trzích prodej státních dluhopisů v eurech se splatností 
5,5 roku. Objem a cena emise budou stanoveny na základě výsledků prodeje, informovalo ministerstvo. 
Vedoucími manažery emise jsou Barclays Capital, Česká spořitelna a Deutsche Bank. 

ČNB zadržela v prvním čtvrtletí 933 padělků  
ČNB za 1. čtvrtletí zadržela 933 padělků, z toho 706 v českých korunách, 124 padělků v eurech a 38 v 
dolarech. Počet pozměněných a padělaných peněz v těchto měnách meziročně klesl. Zbytek připadá na 
padělané a pozměněné mince a bankovky měn mimo eurozónu, jejich počet se meziročně zdvojnásobil. 
Centrální banka též zadržela v 1. čtvrtletí 1294 napodobenin, zatímco před rokem to bylo 71.  

Den daňové svobody bude letos později 
Češi budou letos pracovat na stát 163 dní, tj. o pět dní více než loni. Důvodem je hospodářská krize, 
která změnila vývoj posledních dvou let, kdy se počet dní práce na stát zmenšoval. Den daňové svobody 
tak připadá na 13. června, vyplývá z výpočtu Liberálního institutu, který vychází z odhadů OECD. Jako 
den daňové svobody se označuje pomyslný okamžik, od kterého jde veškerá mzda na konto občana. 
Podle výpočtů Patria Finance připadne den daňové svobody na 17. června, tj. o čtyři dny dříve než loni. 

Nová možnost investice do diamantů 
Počátkem roku 2009 zahájila na českém trhu činnost společnost Diamond Group Investments. 
Společnost poskytuje produkty a služby, úzce spjaté s nákupem investičních diamantů. Kromě jejich 
prodeje nabízí DGI také možnost zakoupení podílu na diamantu, jejich správu, rychlý odkup i ochranu 
před kurzovým rizikem. DGI také nabízí klientům informační servis prostřednictvím systému iXpand.  

Vláda si chce na dopravní stavby půjčit od EIB  
Vláda v demisi schválila plán, podle kterého si český stát půjčí dodatečných 8,35 mld. Kč na do-

pravní infrastrukturu od Evropské investiční banky.  

Evropská komise chce po ČR změnu 
Evropská komise formálně požádala ČR, aby změnila svá daňová ustanovení, podle nichž je pří-

jem některých poplatníků českého původu, kteří nemají bydliště či sídlo v ČR, zdaněn na hrubém 
základě, zatímco poplatníci se sídlem či bydlištěm v ČR si mohou náklady související se stejným 
příjmem odečíst. Komise se domnívá, že tato pravidla nejsou slučitelná se Smlouvou o ES.  

Dluh za zprivatizovaný majetek činí 3,87 mld. Kč 
Ministerstvo financí v současnosti eviduje kvůli nezaplacení zprivatizovaného majetku celkový dluh 
3,87 mld. Kč. Z toho úroky, náklady a smluvní pokuty činí více než 1,1 mld. Kč. 

PwC: Vlády musí včas odejít z podniků 
S postupující krizí podpořili vedoucí představitelé společností vládní intervenci v řadě podniků. Analýza 
však identifikovala významná rizika dlouhodobého podílu vlád na řízení společností - společnosti se 
státní účastí se více zaměřují na spokojenost vládních představitelů, méně na spokojenost svých zákaz-
níků. „To by mohlo poškodit inovační procesy a kvalitu služeb. Vlády musejí včas začít plánovat odchod 
z podniků, kterým pomohly přestát krizi. Musí je nechat, aby se postavily na vlastní nohy,“ uvedl k tomu 
Jiří Halouzka vedoucí partner PwC ČR pro veřejný sektor. Ředitelé zdůraznili nutnost aktivnější role 
vlád při nastartování hospodářského růstu – očekávají lepší spolupráci se soukromým sektorem a 
zejména kvalitnější regulaci. „Průzkum zjistil zajímavý názor většiny generálních ředitelů: na jedné 
straně pociťují regulaci jako přílišnou, na straně druhé v mnoha oblastech nedostatečnou, především v 
oblasti finančních trhů. Ozývá se proto volání po „chytré“ regulaci, která bude efektivně působit v 
potřebných oblastech, ale nebude zbytečně zatěžovat,“ dodal Jiří Halouzka.  

Bankovní výpisy  
budou mít jinou podobu 
Bankovní výpisy budou mít v budoucnu zcela 
jinou podobu. Změní se na efektivní marketingo-
vý nástroj. Změnu přináší nová technologie, kte-
rá právě přichází i do ČR. Tzv. transpromo tech-
nologie, která zažívá celosvětový rozmach, 
umožňuje učinit z bankovních výpisů mimořádně 
efektivní nástroj marketingu při zachování nebo 
dokonce ještě snížení sdosavadních nákladů na 
jejich výrobu. Dokáže přitom spojit tradiční 
transakční dokument s reklamním sdělením ši-
tým na míru pro konkrétního příjemce, a to na 
základě dat vybraných z různých databází. Toto 
sdělení umístí již při výrobě výpisu přímo na něj 
do volného, nebo předem definovaného prostoru. 
„Výpisy z účtů jsou dnes zcela nevyužitým médi-
em s obrovským potenciálem. Přitom největší čas 
věnujeme právě čtení našich výpisů z účtů nebo 
faktur, to zná dobře každý z nás,“ říká Robert 
Domnosil, jednatel polygrafické firmy Boom 
Tisk, jejíž součástí je středisko na zpracování a 
výrobu tzv. transpromo dokumentů. Cena za ba-
revnou variabilní stránku vyrobenou transpromo 
technologií je plně srovnatelná s cenou za ofseto-
vý předtisk a černobílou personalizací, mnohdy 
nižší. Nové bankovní výpisy také umožní prodej 
marketingového prostoru partnerům a mohou tak 
generovat další výnosy.  

EGAP má nové vedení 
Komerční úvěrová pojišťovna EGAP, nejvýznam-
nější operátor s úvěrovým pojištěním v ČR, má 
od 23. března nové vedení, v jehož čele v pozici 
předsedy představenstva a generálního ředitele 
stanul Pavol Parízek. Novými členy představen-
stva této pojišťovny se stali Eric Joos, který byl 
zvolen místopředsedou představenstva, a Sylvie 
Hirn – oba reprezentují belgického strategického 
partnera Ducroire S.A.| Delcredere N.V.???????? 
Noví členové  
dozorčí rady ČEB 
Valná hromada České exportní banky (ČEB) 
zvolila členy dozorčí rady Milana Šimáčka,  Lu-
boše Vaňka a Janu Adamcovou. 
Skopový byl jmenován 
partnerem AK Lovells 

Pavel Skopový byl jmenován na 
pozici partner mezinárodní advo-
kátní kanceláře (AK) Lovells. Pat-
ří mezi přední české právní exper-
ty v oblasti korporátních transakcí 
včetně fúzí, akvizic a restruktura-

lizací podniků a rovněž private equity. Speciali-
zuje se také na oblast arbitráží, je rozhodcem u 
Rozhodčího soudu v Praze a členem Komise ICC 
ČR pro mezinárodní arbitráž.  

TECHNOLOGIE 

  18/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

 

 
 

Vás zvou na konferenci 
Trh práce se mění:  

co nás trápí a co ne? 
Koná se 28. května 2009 od 9.30 do 16 hodin 

 v Panorama Hotelu, Milevská 7, Praha 4 
Více informací a registrace: 
konference@economia.cz 

www.managerweb.cz/konference 

VIDEO Jaké plány má v České republice zdravá část AIG? Prozrazuje její vicešéf Nicolas Walsh 
http://video.ihned.cz/c1-36883650-video-jake-plany-ma-v-cesku-zdrava-cast-aig-prozrazuje-jeji-vicesef-nicolas-walsh 

Společnost American International Group (AIG), jedna z největších pojišťoven světa, se 
rozhodla, že její ústavy přítomné v 80 zemích se oddělí od "nemocné" části AIG, tj. od 
bank, leasingových společností a hlavně divize Financial Product obchodující s cennými 
papíry. "Zdravá" část, přejmenovaná na AIU Holdings, bude normálně pokračovat ve 
svých pojišťovacích obchodech i v ČR. "Na zdejší trh jsme vstoupili už v roce 1992 a 
jsme zde opravdu spokojeni. Naskytne-li se příležitost k další expanzi, rádi se jí chopí-
me," říká v rozhovoru pro HN místopředseda AIU Holdings Nicholas C. Walsh. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:konference@economia.cz
http://www.managerweb.cz/konference
http://video.ihned.cz/c1-36883650-video-jake-plany-ma-v-cesku-zdrava-cast-aig-prozrazuje-jeji-vicesef-nicolas-walsh


Zájem o export s HSBC se zvyšuje  
Česká pobočka HSBC Bank plc zaznamenala za druhé pololetí loňského roku 8% tržní podíl v export-
ních a importních dokumentárních akreditivech. Výsledky jsou zpracovány Českou bankovní asociací na 
základě dat poskytovaných jednotlivými bankovními institucemi. HSBC Bank se tak zařadila mezi před-
ní poskytovatele exportních finančních služeb. Současným trendem v oblasti exportu je návrat k tradič-
ním bankovním zajišťovacím instrumentům, mezi něž patří dokumentární akreditiv nebo inkaso.  

Děčín 60. obchodním místem UniCredit Bank v ČR  
UniCredit Bank pokořila novou hranici a otevřela již 60. pobočku na území ČR. Od 29. dubna mohou 
zájemci zavítat do nové otevřené pobočky UniCredit Bank v Děčíně na adrese Husovo náměstí 5. K dis-
pozici jim budou kvalifikovaní bankovní poradci banky pro retailové bankovnictví. 

České spořitelně klesl zisk o 7 % na 3 mld. Kč 
Česká spořitelna snížila letos v 1. čtvrtletí konsolidovaný čistý zisk o 6,9 % na 3 mld. Kč (podle IFRS) 
ze 3,23 mld. Kč v 1. čtvrtletí 2008. Zisk před zdaněním meziročně klesl o 5,5 % na 3,77 mld. Kč. Pro-
vozní zisk stoupl bance o více než 10 % na 6,27 mld. Kč. Jde o neauditované výsledky. Kapitálová 
přiměřenost v souladu s Basel II (podle ČNB) se snížila na 10,2 % z 11,2 % na konci 1. čtvrtletí 2008. 

ČR je úspěšná v sektoru stavebních spořitelen 
ČR je stále druhou nejúspěšnější zemí stavebního spoření. Za vedoucím Německem s 30,5 miliony 
smluv o stavebním spoření následuje ČR s více než pěti miliony smluv a Rakousko, kde tamní stavební 
spořitelny evidují o 35 tisíc smluv méně než v ČR. Vyplývá to z aktuálních informací Evropského 
sdružení stavebních spořitelen, EuBV. Celkový počet klientů evropských stavebních spořitelen dosáhl v 
roce 2008 více než 42,5 milionu, což je na úrovni roku předešlého.  

LBBW má pobočky již ve všech krajích 
LBBW Bank rozšířila síť svých poboček v regionech na 28. Pobočky umístěné v obchodních centrech 
navíc kopírují otevírací dobu center a nabízejí služby klientům každý den včetně víkendů až do 21:00. 

GE Money letos zeštíhlí, propustila desítky lidí 
Finanční skupina GE Money, do níž patří stejnojmenná banka, splátková společnost Multiservis a leasin-
gová firma GE Money Auto, začala propouštět, napsaly HN. Minulý měsíc dostaly výpověď v pražské 
centrále desítky zaměstnanců a další propouštění se dá čekat během letošního roku. "Minulý měsíc 
dostalo výpověď asi 40 lidí z oddělení hypoték. Jde o důsledek omezení spolupráce s hypotečními 
makléři. Při prodeji hypoték se soustředíme na své klienty a na ty, které získáme přes pobočkovou síť," 
řekl generální ředitel skupiny pro ČR a Slovensko Petr Herbert. GE Money Bank má 221 poboček. 

Valná hromada KB schválila výplatu dividendy  
Akcionáři Komerční banky na valné hromadě potvrdili svým hlasováním návrh představenstva banky na 
vyplacení dividendy ve výši 180 Kč na jednu akcii. Celková částka navržených dividend činí 6 841 773 
360,00 Kč. Představenstvo KB navrhlo výplatu dividend na základě dobré výkonnosti v roce 2008 a 
silné kapitálové pozice banky. Dividenda se stává splatnou ke dni 29. června 2009. Valná hromada 
opětovně zvolila členy dozorčí rady na nové čtyřleté funkční období. Akcionáři dále schválili návrh 
představenstva na změnu stanov banky. Nejvýznamnější změnou je zřízení výboru pro audit.  

Akcionáři ČS: účetní závěrka a rozdělení zisku  
Akcionáři České spořitelny na valné hromadě schválili účetní závěrku a rozhodli o rozdělní zisku ČS z 
loňského 15,8 mld. Kč. ČS  vyplatí hrubou dividendu 102 Kč na kmenovou i prioritní akcii. Rozhodným 
dnem pro výplatu dividendy je 29. duben 2009. Akcionáři schválili změnu stanov banky, která  upravuje 
počet členů dozorčí rady  z 12 na 9 a odsouhlasili prodloužení funkčního období člena ze 3 na 4 roky. 

Volksbank CZ se ziskem 339 mil. Kč 
Volksbank CZ dosáhla loni zisku po zdanění 339 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 6 %. 
Společnost navýšila také loňský vlastní kapitál o 28 % a jeho celková výše tak dosáhla 5,3 mld. Kč. V 
úvěrové oblasti zaznamenala banka 30% nárůst.  

KB končí se stoprocentní hypotékou 
Komerční banka přestane od 1. května s hypotékami na plnou hodnotu nemovitosti. Napříště si od ní lidé 
budou moci půjčit maximálně do 90 % zastavené nemovitosti. Chystanou změnu neprovází úprava 
současných úrokových sazeb, které platí pro Hypotéky Plus do 100 procent hodnoty nemovitosti. Ty 

Zisk slovenských bank 
klesl o čtvrtinu 
Bankám působícím na slovenském trhu se v 1. 
čtvrtletí snížil čistý zisk meziročně o 29 % na 
112,06 mil. EUR. Klesla i celková bilanční suma, 
naopak vzrostl objem půjček a vkladů od klientů.  
Nezaměstnanost v EU 
stoupla na 8,3 % 
Míra nezaměstnanosti v zemích Eu se v březnu 
zvýšila na 8,3 % z únorových 8,1 %. Loni v břez-
nu činila 6,7 %. V 16 zemích eurozóny pak 
stoupla až na 8,9 % z 8,7 % v předchozím měsí-
ci. Vyplývá to z údajů Eurostatu. 
Inflace v eurozóně na 
rekordních minimu 0,6 % 
Meziroční inflace v zemích eurozóny zůstala v 
dubnu na březnovém rekordním minimu 0,6 %. 
V předběžné zprávě to sdělil Eurostat. V březnu 
inflace prudce klesla z únorových 1,2 %, což vy-
volalo obavy z možného nástupu deflace. 
PPF dá za síť ruských 
obchodů 6 mld. Kč 
Mezinárodní finanční skupina PPF a ruský pod-
nikatel Igor Jakovlev se dohodli na konvertaci 
dluhu do kapitálu, která umožní skupině PPF zís-
kat většinový podíl v Eldoradu, největší maloob-
chodní síti bílé techniky a elektroniky v Rusku. 
Uzavření transakce se očekává ve 3. čtvrtletí. 
EK chce pravidla  
pro odměny manažerů 
Evropská komise schválila nezávazná pravidla 
týkající se odměn pro bankovní management. 
Mimo jiné požaduje, aby zaměstnanci museli 
bankám vrátit odměny tehdy, když jejich pracov-
ní výkon nedosahuje očekávaných výsledků. Od-
měňování musí podle Komise také záviset na 
hospodářských výsledcích společnosti.  
EK: povinná registrace 
hedgeových fondů 
EK předložila návrh zákona, který by měl upra-
vovat povinnou registraci tzv. hedgeových fondů. 
Ty by musely regulačním orgánům předávat in-
formace o svém hospodaření včetně toho, jakou 
část majetku tvoří cizí zdroje. Hedge fondy si to-
tiž při obchodování pomáhají pákovým efektem, 
kdy nakupují cenné papíry i za půjčené peníze. 
Německá vláda počítá 
s 6% propadem ekonomiky 
Německá ekonomika letos zaznamená propad asi 
o 6 %, k růstu by se ale měla vrátit už příští rok, 
uvedla německá vláda, která tak výrazně zhoršila 
původní prognózu z ledna (-2,25 %).  
Erste: zisk 232 mil. EUR  
Erste Group docílila v 1. čtvrtletí 2009 rekordní-
ho provozního zisku ve výši 838,5 mil. EUR 
(+10,3 % meziročně, popř. +4,4 % oproti čtvrté-
mu čtvrtletí 2008): banka měla i rekordní provoz-
ní výnosy ve výši 1 814,4 mil. EUR (+5,2 % me-
ziročně a +3,6 % oproti čtvrtému čtvrtletí 2008) 
a mírný růst nákladů - provozní výdaje vzrostly 
oproti prvnímu čtvrtletí 2008 o 1,2 % na 975,9 
mil. EUR (+2,9 % oproti čtvrtému čtvrtletí 2008) 
- přispěly k tomuto výsledku stejnou měrou. 
SB podpoří chudé země 
Světová banka (SB) poskytne během tří let 45 
mld. USD na podporu výstavby silnic a další in-
frastruktury v chudých zemích. Peníze mají pod-
le šéfa SB R. Zoellicka podpořit tvorbu pracov-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  18/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. a 15. května 2009 na seminář: 
FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem je vysvětlit konstrukci finančních derivátů a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky  
i klienta. Je určen pracovníkům bank, kteří přicházejí do styku s většími klienty, ale i těm, kteří se 
potřebují seznámit s instrumenty, které patří ke standardním znalostem bankéře. Přínosný bude i 
pro pracovníky firem, které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


ních míst a "pomoci nastartovat oživení z krize".  
Smlouva o úvěrové  
Pomoci pro Rumunsko 
Rumunská vláda podepsala předběžnou smlouvu 
o získání úvěrové pomoci v celkové hodnotě 20 
mld. EUR. Pomoc zahrnuje 12,9 mld. EUR od 
MMF, 5 mld. EUR od EU a další peníze od Svě-
tové banky a EBRD.  
O švýcarské banky  
se není třeba bát  
Švýcarské banky nejsou ve špatné situaci a země 
překoná finanční krizi snáze než ostatní země, 
uvedl předseda centrální banky Jean-Pierre Roth. 
Banka předpokládá, že se letos HDP Švýcarska 
sníží až o 3 %. V příštím roce by mohl stagnovat.  
Nomura utrpěla jednu  
z nejvyšších ztrát  
Největší japonská makléřská společnost Nomura 
Holdings utrpěla ve finančním roce 2009, který 
skončil 31. března, čistou ztrátu 709,4 mld. JPY 
(148,4 mld. Kč). To je asi desetkrát vyšší ztráta 
než v předchozím roce a též jedna z nejvyšších 
ztrát, jakou kdy nějaký japonský podnik utrpěl.  
V USA uzavřeno pět  
finančních institucí 
Americký dohled nad finančním trhem nechal 
zavřít čtyři menší banky a jedno úvěrové druž-
stvo, jejichž finanční stav neodpovídal požadav-
kům federálních orgánů. Od začátku letošního 
roku tak v USA muselo kvůli dopadům krize 
skončit už 29 institucí, převážně menších. 
G7: Ekonomika se  
dostává z nejhoršího  
Ze schůzky ministrů financí G7 ve Washingotnu 
vzešlo komuniké hovořící o tom, že světová eko-
nomika sice zpomalila svůj růst, ale postupně se 
začíná stabilizovat. 
Deutsche Bank v zisku  
Deutsche Bank se v 1. čtvrtletí 2009 díky zlepše-
ní příjmů z obchodování vrátila k vysoké zisko-
vosti i přesto, že Německo zažívá nejhorší recesi 
poválečné doby. Banka sdělila, že vytvořila čistý 
zisk 1,2 mld. EUR. Před rokem utrpěla banka 
ztrátu 141 mil. EUR a v minulém čtvrtletí její 
propad kvůli odpisům ztrát dosáhl 4,8 mld. EUR.  
Fed: Giganti neprošli  
Lídři trhu neprošli zátěžovými testy, které Fed v 
minulých týdnech uskutečnil u 19 velkých bank. 
Regulační úřady sdělily skupinám Bank of Ame-
rica a Citigroup, že budou zřejmě ještě muset na-
výšit svůj kapitál, tvrdí list The Wall Street Jour-
nal. List uvedl, že BoA by potřebovala nový ka-
pitál v řádu několika miliard dolarů. Výsledky 
zátěžových testů vláda představí v tomto týdnu. 
Představitelé BoA a Citigroup mají proti před-
běžným nálezům testů námitky a plánují na tato 
zjištění odpovědět, řekli lidé z bank listu. 
Asijské země  
vytvoří krizový fond  
Třináct zemí východní a jihovýchodní Asie se v 
neděli na výročním zasedání Asijské rozvojové 
banky dohodlo na založení krizového fondu v 
objemu 120 mld. USD. Fond by měl v případě 
potřeby nahrazovat případný odliv kapitálu a být 
nástrojem boje proti ekonomické a finanční krizi. 
Na indonéském ostrově Bali se tak dohodli mi-
nistři financí Japonska, Číny, Jižní Koreje a 10 
zemí Sdružení zemí jihovýchodní Asie ASEAN. 
Fond má fungovat do konce tohoto roku a po 32 
% do něj přispějí Čína a Japonsko. Jižní Korea 
zajistí 16 % a zbytek dodají země ASEAN. 

Zajištěné fondy ČSOB  
Zajištěné fondy ČSOB splatné v průběhu letošního roku přinesly zatím průměrný roční výnos 3,58 %. 
To je více než jejich dlouhodobý průměr, který činí 3,32 %. ČSOB svým klientům jen na výnosech ze 
zajištěných fondů za první čtvrtletí 2009 vyplatila více než 231 mil. Kč.  

Upozornění pro investory 
Burza cenných papírů Praha upozorňuje na základě vlastních poznatků z inspekční činnosti investory, 
zejména z řad fyzických osob, na nekorektní jednání některých investičních zprostředkovatelů, případně 
dalších osob, kterým investoři dávají plnou moc k jednání s obchodníkem s cennými papíry. Podstatou 
nekorektního jednání je zejména přesvědčování investorů, resp. potenciálních investorů, k zadávání 
pokynů k obchodům s cennými papíry s cílem dosáhnout maximálního možného obratu na účtu 
investora, ze kterého je následně odvozována i provize investičního zprostředkovatele nebo jiné osoby 
(čím vyšší obrat na účtu investora, tím vyšší provize), a to bez ohledu na zájmy investora. Burza proto 
doporučuje investorům opatrnost. "Seznamy investičních zprostředkovatelů i obchodníků s cennými pa-
píry vede Česká národní banka a členů burzy sama burza.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

nabízí banka na jednoleté fixaci od 6,19 % a na dalších fixacích, včetně nejžádanější pětileté začínají 
minimální úroky na 5,99 %. K omezení stoprocentních hypoték už počátkem roku přistoupila Česká 
spořitelna, která je přestala dávat novým klientům. Ještě před tím je úplně zrušila Raiffeisenbak.  

Úsporné domy s Raiffeisen stavební spořitelnou 
Úsporné, pasivní či nízkoenergetické domy přinesou rychle úspory, které pomohou zaplatit náklady na 
stavbu. Využijí-li klienti k financování úvěry od Raiffeisen stavební spořitelny, ušetří s kartou Více 
domova při nákupu značkových stavebních materiálů od partnerů RSTS – odborníků na úsporná řešení. 

Vzdělávání zprostředkovatelů a poradců USF 
Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) ukončila projekt interní certifikace 
vzdělávacích systémů vybraných členských společností se zaměřením na tři aspekty vzdělávání: struktu-
ra, obsah a praxe. Získané výsledky umožní urychlit implementaci společných standardů vzdělávání, 
rovněž představují vodítko pro management zúčastněných firem i pro běžné spotřebitele.  

Průzkum spokojenosti klientů s bankami  
Redakce www.bankovnipoplatky.com pokračovala v hodnocení kvality služeb bank a zjišťovala kom-
plexnost služeb. Tato otázka se se svou průměrnou známkou 2,25 dostala zhruba do středu z celého 
průzkumu. V této otázce skončila Česká spořitelna na posledním místě se známkou 2,37. Na prvním 
místě se opět umístila mBank s 1,58. Na dalších místech se pak umístila Volksbank a Raiffeisenbank. 

ČSOB láká zájemce o půjčku 
Až do 31. května nabízí ČSOB zájemcům o půjčku nad 100 tis. Kč benefit v podobě 100% slevy z po-
platku za zpracování úvěru. Nabídka se vztahuje na ČSOB Půjčku na cokoli a ČSOB Půjčku na lepší 
bydlení. Jde o další výhodu půjček ČSOB, která se připojuje k úvěru až do 600 tis. Kč bez ručitele.  

Diners Club Czech představil co-brandovanou kartu  
Cestovní agentura ASIANA, provozovatel portálu Letuska.cz, představila vlastní 
kreditní kartu a věr-nostní program, který je novinkou na trhu cestovních služeb. 
Věrnostní program Star Letuška Club a co-brandovaná karta Letuska.cz a Diners 
Club nabízí držitelům kromě standardních výhod platebních karet Diners Club 
také řadu cestovních výhod. Samozřejmostí je odložená splatnost taž o 55 dní. 

Centrála Volksbank CZ se přestěhovala 
V dubnu se centrála Volksbank CZ přestěhovala do nové administrativní budovy GEMINI na Pankráci v 
Praze 4. Součástí nové centrály je další obchodní místo. Počet pražských poboček se tak zvýšil na devět. 

Program Bytový dům 
Nový Program Komerční banky Bytový dům zpřístupní finance na rekonstrukce, opravy a modernizace 
bytového domu. Bytová družstva a společenství vlastníků jednotek mají možnost získat úvěr bez 
zajištění a bez nutnosti ručení ze strany majitelů jednotlivých bytových jednotek.   

Česká spořitelna vydává novou emisi dluhopisů  
Česká spořitelna vydává 29. dubna novou emisi dluhopisů s výnosem na bázi diskontu v objemu 500 
mil. Kč. Jmenovitá hodnota je 10 000 Kč.  

WPB Capital spouští kampaň na podporu úvěrů 
S reklamním sdělením „Banka vám nepůjčila? My vám kopačky nedáme. My vám záchranný kruh 
hodíme.“ spouští družstevní záložna WPB Capital reklamní kampaň na podporu úvěrových obchodů. 
Cílem je zvýšit povědomí o značce WPB Capital a podpořit obchod s úvěry i v době krize. WPB Capital 
se tak chce na finančním trhu vyprofilovat jako „první volba po bance“. Kampaní oslovuje cílovou 
skupinu fyzických a právnických osob, které z různých důvodů nedosáhnou na úvěr v bance. Navíc chce 
oslovit i cizince žijící a podnikající v ČR, především občany vietnamské a ruské národnosti.  

Raiffeisen sponzorem hokejového mistrovství  
Raiffeisen International Bank-Holding AG je oficiálním sponzorem 73. mistrovství světa v ledním 
hokeji ve Švýcarsku. Hlavním důvodem tohoto partnerství je fakt, že lední hokej je velmi populární v 
zemích střední a východní Evropy, tedy regionu, ve kterém působí i skupina Raiffeisen. Z 16 účastníků 
mistrovství světa je více než třetina zároveň z těch zemí, kde působí skupina Raiffeisen. 

  18/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://bankovnictvi.ihned.cz


Fed: Recese americké 
ekonomiky se zpomaluje  
Americká centrální banka již vidí v ekonomice 
USA známky zpomalování poklesu, předpokládá 
však, že slabost v ekonomice bude ještě přetrvá-
vat, uvedl Fed po zasedání měnového výboru.  
Belgičané schválili 
prodej Fortis BNP 
Belgičtí akcionáři finanční skupiny Fortis schvá-
lili prodej aktiv francouzské bance BNP Paribas.  
PPF Group ve Vietnamu 
Společnost PPF Group oficiálně zahájila podni-
kání v oblasti spotřebitelského financování ve 
Vietnamu. Ten se stal osmým trhem v jejím port-
foliu rozvíjejících se trhů evropských a asijských 
zemí. Společnost PPF Vietnam Finance Compa-
ny Ltd. se základním kapitálem ve výši 500 mld. 
VND a sídlem v Ho Či Minově Městě  je 100% 
dceřinou firmou společnosti PPF Group N. V. 
Pro půjčky obyvatelstvu bude využívat obchodní 
model a značku  „Home Credit“ .  
Ve Vídni se žije  
nejlépe na světě 
Nejlépe se žije v rakouské Vídni, nejhůř v irác-
kém Bagdádu. Vyplývá to z nové srovnávací stu-
die poradenské společnosti Mercer International. 
Mezi 215 světovými metropolemi si dobře vedly 
zejména ty evropské. Druhou příčku obsadil ví-
těz z minulých let, švýcarský Curych, třetí Žene-
va. Praha skončila na 71. místě, nejlépe z velko-
měst ve střední a východní Evropě. Do prestižní 
padesátky se ale nevešla. "Kvalita života v někte-
rých městech východní Evropy se neustále zlep-
šuje," uvádí studie: "Města jako Praha, Tallinn, 
Riga, Vilnius, Bratislava, Lublaň a Varšava jsou 
svědky neustálého zlepšování životní úrovně." 
Všechna města experti srovnávali s New Yor-
kem. Ten dostal na pomyslné stupnici 100 bodů. 
Vídeň získala 108,6 bodu, Bagdád jen 14,4 bodu. 
O výsledné kvalitě života rozhodovala čtyřicítka 
faktorů. Roli hrály politické, sociální i ekonomic-
ké aspekty, životní prostředí, bezpečnost, dostup-
nost zdravotní péče a vzdělávání. Poprvé se se-
stavoval žebříček zaměřený na infrastrukturu. V 
tomto hodnocení vyhrál asijský Singapur, zvlášt-
ní pochvalu si vysloužili Němci.  

Kandidáti na titul Pojišťovna roku nominováni 
Užší nominace na titul Pojišťovna roku 2008 jsou již známé. Rozhodli o nich svým hlasováním pojišťo-
vací makléři z celé ČR, kteří organizátorům soutěže – Asociaci českých pojišťovacích makléřů – zaslali 

celkem 455 platných anketních lístků. Finální výsledky devátého ročníku odbor-
né ankety Pojišťovna roku budou slavnostně vyhlášeny 12. května v hotelu Inter-
Continental Praha. Současně bude jmenována i Osobnost pojistného trhu a oce-
něni vítězové soutěže o nejlepší Pojistný produkt roku 2008. O titul Pojišťovna 
roku 2008 se na základě hlasování makléřů utká sedm pojišťoven v kategorii ne-

životního pojištění, sedm v životním pojištění a šest v kategorii specializovaný pojistitel. Nominované 
pojistitelé najdete na http://www.acpm.cz/index.php?action=article&id=24393.  

Valná hromada VIG se konala ve Vídni 
Dne 24. dubna se ve Vídni konala 18. řádná valná hromada Wiener Städtische Versicherung AG Vienna 
Insurance Group. Na základě hospodářského výsledku koncernu za rok 2008 se zvýšením zisku (před 
zdaněním) o téměř 24 % na 540 mil. EUR a růstem pojistného o více než 14 % na téměř 8 mid. EUR 
schválila valná hromada návrh představenstva na vyplacení dividendy ve výši 1,10 EUR na akcii. Dnem 
výplaty dividend a rozhodným dnem je 4. květen 2009. Navíc bylo rozhodnuto o vyplacení bonusové 
dividendy ve výši 0,90 EUR na akcii. Dnem výplaty dividend a rozhodným dnem je 27. říjen 2009. VH 
schválila změnu názvu na „VIENNA INSURANCE GROUP Wiener Städtische Versicherung AG“. 

AXA přichází s Balance 8  
Finanční skupina AXA přichází na trh s novým jednorázově placeným investičním životním pojištěním 
Balance 8. Klient získá 100% garanci na vložené finanční prostředky a zároveň příležitost k výnosům, 
které závisí na vývoji tří různých indexů. Pojistná doba je 8 let při minimálním vkladu 70 tis. Kč. 

Pojišťovny zaznamenaly nárůst nehod 
Pojišťovny zaznamenaly letos v zimě nárůst škod pojištěných vozidel. Důvodem bylo opravdové zimní 
počasí se sněhem a námrazou na vozovkách. Nejvíce nehod bylo v březnu. Vyplývá to z ankety mezi 
největšími domácími pojišťovnami. Za první tři měsíce roku 2009 nahlásili motoristé České pojišťovně 
70 051 případů, loni za stejné období jich bylo 69 530. Kooperativě vzrostl počet škod meziročně za 1. 
čtvrtletí o více než tisícovku v havarijním pojištění i v povinném ručení, což představovalo v havarijním 
pojištění nárůst o 4 % a v povinném ručení o 6 %. V celkovém porovnání s loňským rokem se nárůst 
hlášených nehod ČSOB Pojišťovny pohybuje do 10 %.  

Solvency II pro pojišťovací sektor schválena 
Evropský parlament schválil normu, která má v EU zásadně změnit podobu pojišťovnictví. Jejím cílem 
je změnit pravidla stará již přibližně tři desetiletí. Směrnice s označením Solvency II má posílit finanční 
stabilitu pojišťovacího sektoru. Umožní třeba větší možnost kontroly a dohledu nad řízením jednotlivých 
společností, změní požadavky na kapitálovou přiměřenost pojišťovacích ústavů a bude zaveden systém 
včasného varování, který upozorní úřady v případě, že se firma potýká s nedostatkem kapitálu. 

KÚP: Platební morálka odběratelů se zhoršuje 
České podniky mají kvůli hospodářské krizi stále větší problémy s platební morálkou svých tuzemských 
i zahraničních odběratelů, kteří za dodané zboží přestávají platit. Komerční úvěrová pojišťovna EGAP 
(KÚP) od konce roku 2008 registruje více než šestinásobný nárůst objemu nahlášených nezaplacených 
pohledávek, přičemž zároveň výrazně roste poptávka podniků po úvěrovém pojištění. KÚP kvůli horší 
platební schopnosti odběratelů svých klientů možná mírně zvýší sazby pojistného. "Ekonomická krize 
přivádí mnoho firem ke snaze omezit riziko, že jim odběratel nezaplatí za dodané zboží či služby. Do 
finančních potíží se totiž dostávají i ti odběratelé, kteří dosud byli celé roky stabilní a v platební morálce 
spolehliví," řekl generální ředitel a předseda představenstva KÚP Pavol Parízek. Na letos nahlášených 
neuhrazených pohledávkách se 39 % podílí ČR, následuje Ukrajina (10 %), Turecko (9 %), Německo 
(7%), Slovensko a Polsko (po 5 %). Největší zhoršení platební morálky v posledním čtvrtletí 2008 podle 
KÚP vykázala Itálie, Rakousko, Španělsko a Německo. Na seznam zemí s větším počtem neplatičů se 
dostalo i Nizozemsko. Mezi nejvíce postižené obory patří stavební či automobilový průmysl.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 
072 014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 
071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz . © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ PŘIHLÁŠENÍ A 
ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

ČSOB Leasing představil Kubota Finance 
Společnosti ČSOB Leasing a Bonas představily nový společný produkt na 
financování zemědělských traktorů a komunální techniky značky Kubota. Tento 
značkový produkt s názvem Kubota Finance přináší zákazníkům především 
nejvýhodnější nabídku finančních produktů doplněnou o speciální sazby 
komplexního strojního pojištění a rychlé a jednoduché uzavírání zákaznických 

smluv. Produkt Kubota Finance je dostupný v celé síti autorizovaných prodejců společnosti Bonas a 
umožní pořízení nového traktoru širokému spektru zákazníků z řad zemědělců i komunální sféry.  

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

  18/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Pozvánka na závod v orientačním 
běhu nebo chůzi 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ  
i s rodinami do Hůrek u Rokycan. Ve dnech  

13. – 14. června se zde uskuteční závody  
o nejlepší orientační běžce nebo chodce  

českého peněžnictví pro rok 2009. Tratě jsou 
připraveny pro úplné začátečníky včetně rodin  
s dětmi, stejně jako pro zkušenější závodníky. 
Ubytování na velmi dobré úrovni je zajištěno  

v Rokycanech. 
Uzávěrka přihlášek je v pondělí 19. května 2009.  
Bližší informace najdete na internetové adrese 

www.sobsa.cz 

http://www.acpm.cz/index.php?action=article&id=24393
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz

